

ÅRSSKRIFT 2025

# EFTERTRYK

NR. 3 - MAJ 2025

# KÆRE LÆSER

Dette blad er årsskriftet for Evangelisk Frikirke Danmark og udkommer i den anledning både digitalt og i en trykt form.

Gennem en række årsrapporter fra råd og udvalg i Evangelisk Frikirke Danmark får vi et glimrende indblik i det omfattende arbejde, der holder os sammen som lokale menigheder.

Det er også gennem disse udvalg og funktioner, at vi som kirkesamfund indtræder i et løbende og berigende samarbejde med andre kirker og kirkelige organisationer i landet.

Endelig er det også pga. fællesarbejdet, at vi kan holde dampen oppe på fem missionsfelter og yde en betydelig både økonomisk og åndelig støtte til felterne.

De allerfleste funktioner bæres oppe af en frivillig (ulønnet) indsats, hvor alle har det tilfælles: Ønsket om at plante de gode nyheder om Guds kærlighed til sin verden så mange steder som muligt på så mange måder som muligt.

## ENESTÅENDE FÆLLESSKAB

### ER MENIGHEDERNE I EVANGELISK FRIKIRKE DANMARK ENESTÅENDE ELLER ENE STÅENDE?

Evangelisk Frikirke består af frie selvstændige menigheder, der er forbundne i vores fælles opgaver i Guds rige.

Vores fokus har igennem mange år været at forkynde til tro på Jesus Kristus, at arbejde for Guds børns enhed, og at skabe plads til livet i Kristus fremfor faste dogmer. Vi har været fælles om international mission, sommerkonferencer, lederforum, præstesamlinger, sekretariats-betjening, Eftertryk, børne- og ungdomsarbejde, efterskole mm.



### ET TROS- OG KÆRLIGHEDSFÆLLESSKAB

Alt dette ville de enkelte menigheder ikke kunne løfte alene. Fællesskabet er derfor vigtigt. Det, at vi ønsker at stå sammen i et tros- og kærlighedsfællesskab, er et af vores enestående karaktertræk. Vi skal ikke stå hver for sig, og slet ikke være nok i

Eftertryk nr. 3, 137. årgang, maj 2025. Udgives af Evangelisk Frikirke, Danmark. Bladet udkommer 6 gange om året.

Ansvarshavende: Landsledelsen v/formand Brian Kjøller.

Redaktion: Peter Götz og John Nielsen. Henvendelser til Peter Götz, peter@goetz.dk.

Grafisk design: Laila Nygaard

Tryk: LaserTryk

Sekretariatet: Borrevejlevej 26, 4000 Roskilde, sekretariat@evfri.dk - tlf. 40 16 21 31.

Forsidefoto: Glad dreng fra Ghana



os selv. I en tid, hvor vi oplever at forskellene kan være store, skal vi fokusere på værdien i det fælles og give hinanden taleret ind i hinandens tros- og menighedsliv.

Alternativet er, at vi hver især kommer til at stå ene. Vores sammenhængskraft skal også fremover bygge på respekten for de tæt forbundne selvstændige menigheder.

I 2024 arbejdede vi i Landsledelsen for forsat at styrke vores sammenhængskraft.

Vores formandsmøder og lederforum er blevet gode, faste værdiskabende samlinger, hvor vi alle kan opleve, at fællesskabet giver mening.

Vi har også fortsat månedlige nyhedsmails fra generalsekretæren og nyhedsmails efter hvert Landsledelsesmøde til præster, formænd m.fl. med nyt om, hvad vi arbejder med, og hvad der sker.

### KIRKE OG HOMOSEKSUALITET

Efter Landsledelsens udtalelse om medlemskab, tjeneste og vielse i januar 2024 afsluttede vi vores interne proces om tro, kirke og homoseksualitet. Der var og er stadig forskellige syn på disse spørgsmål. Landsledelsens prioritering er selvfølgelig at holde fast i vores kirkesamfunds formål: at forkynde evangeliet om Jesus Kristus og virke for den kristne enhed. Vi går ud fra, at det også er menighedernes prioritering.

### SOMMERKONFERENCE

I 2024 afholdt vi sommerstævne sammen med Baptistkirken og vores to B&U-organisationer. Dette skulle vise sig at blive det sidste fælles sommerstævne, og samarbejdet er ophørt nu.

Vi har tidligere meldt ud, at vi og EFBU vil arbejde for en *Tro og Liv – sommerkonference* fra og med i år. Det har taget en del tid og kræfter, men det er lykkedes, og vi kan se frem til en fantastisk uge 30 i Mariager. Vi ser selvfølgelig på muligheder for, om vi kan vende tilbage og holde disse konferencer på Efterskolen Lindenberg igen. Det kommer I til at høre mere om.

### VISION OG STRUKTUR

Som vedtaget på årsmødet i 2024 har vi set på vores interne måder at arbejde på, og hvordan vi kunne blive bedre til at nå vores mål. Vi vil skabe en bedre ramme for vores forskellige spor og grupper. Vi har, som tidligere oplyst, foreslået etableringen af et præsteteam under ledelse af vores generalsekretær.

Vi har arbejdet med forskellige idéer til forbedringer og ændringer ifm. vores beslutningsprocesser, udvalgsstruktur og sikring af økonomien. Vi er ikke selv nået i mål med disse overvejelser endnu, og vi skal have involveret jer alle i overvejelserne, inden der kan komme konkrete forslag på banen.

Husk, at vi i Landsledelsen allerede tilbyder hjælp til menighedsrådsarbejdet, menighedsudvikling, mm.!

### ÅRSMØDE 2026

I 2026 vil vi den 30. maj afholde et fælles årsmøde/repræsentantskabsmøde med Efterskolen Lindenberg på skolen. Efterskolen kan fejre 70-års jubilæum, og det vil vi sammen markere med et brag af et fælles arrangement. Det kan I allerede glæde jer til.

Landsledelsen bestod i 2024 af John Nielsen, Annette Lundgaard, Thomas Baldur, Rikke Obasi, Benny Gohr Jensen, Katrine Møller Frederiksen, formand for EFBU og undertegnede

## INDHOLD

Landsledelsen	Side 2
Missionssekretæren	Side 4
Generalsekretæren	Side 5
Økonomisekretæren	Side 6
Sekretariatet	Side 7
Ev. Frikirkes Børn og Unge	Side 8
Efterskolen Lindenberg	Side 10
Rumænien	Side 12
Ghana	Side 14
Grønland	Side 16
Thailand- Myanmar	Side 18
Tak	Side 21
Statistik	Side 22
Regnskaber	Side 23
Eftertryk	Side 24

# PÅ VEJ I EN GOD RETNING

## 2024 BLEV ENDNU ET SPÆNDENDE ÅR FOR INTERNATIONAL MISSION

Vi står midt i en forandringsproces med fokus på at styrke engagementet og gøre arbejdet mere bæredygtigt. Det kræver meget af os alle, men jeg ser tydelige tegn på, at vi bevæger os i en god retning, og det er meget opmuntrende.

### ØKONOMI

De økonomiske udfordringer i Evangelisk Frikirke Danmark har nu også ramt international mission. Tidligere lykkedes det at friholde missionsarbejdet, men i 2024 måtte vi skære 16 % af budgettet til alle felter. Det var en tung beslutning, for vi ved, hvor meget godt disse midler gør ude i verden. Heldigvis har vi oplevet stor gavmildhed, og flere donationer har afbødet nogle af nedskæringerne. Tak for det!

### SOMMERSTÆVNE 2024

Stævnet blev i år holdt i Mariager og det gav nogle udfordringer for *Mad og mission*, som blev ledet af Birgit Breindahl og Peter Götz. Trods besværligheder lykkedes det at gennemføre arrangementet og skabe både opmærksomhed og indsamling til missionen. En stor tak til Birgit, Peter og alle, der hjalp! Vi byggede videre på sidste års arrangement Jordan rundt på 80 minutter, som i år fik lidt længere tid til besøg på standene. Alle felter fik mulighed for at præsentere deres arbejde. Den grønlandske stand fik særlig opmærksomhed med besøg fra både Uummannaq og Ilulissat. Det var også berigende at møde felterne fra Baptistkirken. Tak til jer, der deltog og delte jeres engagement.

### MISSIONSDAG 2024

I oktober holdt vi Missionsdag i Sorø med besøg af Henrik Sonne Petersen, generalsekretær i Dansk Missionsråd, som talte under overskriften *Motiveret til at arbejde med mission?* Han satte fokus på tendenser i missionsarbejdet og på, hvad der motiverer mennesker i dag – herunder sproget, vi bruger om mission. Et spændende og tankevækkende oplæg.



Vi præsenterede også en ny model for international mission i EFD, som har fokus på bæredygtighed og bredere engagement. Det affødte en god samtale om vores styrker og potentiale. En rigtig fin dag med mange deltagere fra hele landet.

### MISSIONSRÅDET

Koordinatorerne for de fire missionsudvalg (feltudvalg) udgør sammen med undertegnede Missionsrådet. Alle rådets møder blev i år holdt online, hvilket gør det nemt at mødes på hverdagsaftener. Ved årets slutning overtog Jeanette Bjørsted koordinatorrollen i Rumæniensudvalget fra Kim Nissen, som heldigvis fortsætter i udvalget. Tak til Kim for en stor og vedholdende indsats. Dit overblik og din handlekraft gør en kæmpe forskel! Jeg har haft løbende kontakt med feltudvalgene, både online og fysisk – især under Sommerstævnet. Det er altid godt at kunne tale direkte sammen. Tak for jeres store indsats for arbejdet.

### TAK!

Af hjertet tak til alle jer, der støtter international mission gennem forbøn, økonomi og frivilligt arbejde – i udvalg, klubber, genbrugsbutikker og meget mere. I er med til at løfte kaldet om at bringe evangeliet ud i verden. Må Gud velsigne jer rigt for det!

I 2024 har jeg forsøgt at varetage opgaven som missionssekretær alene. Det er en stor og vigtig opgave, som fortjener mere tid og flere ressourcer, end jeg kan give. Jeg gør mit bedste for at balancere familieliv, arbejdsliv og tjeneste – og er taknemmelig for at få lov til at være en del af dette arbejde.

# LØFT BLIKKET OG SE UDAD!



Den store fælleskirkelige kampagne "Lad os tale om tro" satte i 2024 gang i mange samtaler. Samtale-videoer, hvor to personer taler sammen om deres tro og tvivl, gik viralt og har nået over en million danskere. Rundt omkring i landet brugte kirker kampagnen til at invitere til arrangementer, der satte fokus på den personlige tro.

## ØKUMENISK ARBEJDE

Projektet er et eksempel på værdien af samarbejde med andre kirkesamfund. Ideen til "Lad os tale om tro" opstod i Frikirkenet, men endte med at få den største kirkelige opbakning nogensinde.

Flere andre steder ser vi, at det gør en forskel at arbejde sammen på tværs af kirkesamfundene. Her kan vi nævne fora som Danske Kirkers Råd, KIT, Arrow, Evangelisk Alliance, Bibelselskabet og på det internationale plan Dansk Missionsråd, Center for Kirkelig Udviklingsamarbejde og IFPEC.

## LIVET I MENIGHEDERNE

Som generalsekretær glæder jeg mig over at komme rundt i landet og mærke menighedernes pulsslag gennem gudstjenester, samtaler med menighedsråd og med præster. Livet i menighederne er naturligvis forskelligt fra sted til sted. Nogle kæmper med mangel på ressourcer. Andre har overskud til at række ud på forskellige måder og ser nye komme til.

I april mødtes menighederne til regionale inspirationsaftner, hvor jeg kom forbi sammen med Rudi Schott fra Østrig.

Desværre måtte menighedsplantningen i Nørresundby lukke ned i 2024 efter en årrække, hvor Maj og David Højgaard har gjort en kæmpe indsats.

## INTERNATIONAL MISSION

Jeg har i 2024 været en del involveret i arbejdet i Rumænien, dels ved et møde i Skien med Misjonskirken Norges missionssekretær, og dels ved efter flere års fravær at genbesøge vores arbejde i Rumænien sammen med Kim Nissen og norske Jon Arne Hoppestad. Det var en stor glæde at se det liv,

der udfolder sig. I Onesti er et medarbejderteam på ca. 15 personer vokset frem omkring Dorthe og Cornel. Udover at være aktive i Onesti ser teamet det som deres mission at hjælpe med at række ud til romalandsbyerne i området.

I marts deltog jeg sammen med Charley Stephansen i et møde i Budapest i regi af "Joining Hands for Mission in Europe".



## PRÆSTEANSÆTTELSE

Anne-Sofie Nissen blev den 14. april indsat som ny præst i Vanløse Frikirke.

Bo Skov og Rasmus Elkjær Larsen afsluttede deres tjeneste i henholdsvis Frederiksværk og Aabenraa. Vi ønsker Guds velsignelse over alle tre.

## SE FREMAD OG UDAD

2024 var ikke et let år. Homogeniteten i kirkesamfundet blev udfordret af divergerende holdninger. En anden vanskelig sag var en række samtaler med Baptistkirken, som endte med et ophør af samarbejde omkring sommerstævner.

Der er stadig mange udfordringer at kæmpe med. Men det er også tid til at løfte blikket og se fremad. Fremtiden er ikke noget, der kommer til os engang, men noget der begynder i dag. Lad os derfor gribe nuets muligheder, løfte blikket og se udad. Da vil vi få øje på vores mission! Når kirken udlever den mission, den er kaldet til, da lever og vokser Guds kirke iblandt os.

# OPTIMISME TRODS FORANDRINGER



## 2024 VAR ET GODT ÅR FOR KIRKESAMFUNDET

Der er optimisme og mange ting at glæde sig over, herunder de mange indkomne gaver til vores internationale missionsprojekter samt afholdelse af lederforum, præstesamling og sommerstævne. Alt sammen arrangementer og projekter, som afspejler vores værdier: Tro, Liv og Fællesskab.

### VIGENDE GAVER FRA MENIGHEDERNE

Desværre kommer vi ud af 2024 med et negativt resultat som følge af vigende gaver til Evangelisk Frikirke Danmark, der ikke er øremærket til international mission. Samtidig har vi oplevet budgetoverskridelser på ledelses- og administrationsniveau; primært fordi der var budgetteret med for lidt til overenskomstmæssige lønstigninger i 2024 og en opnormering på 2 timer pr. uge for sekretariatslederen. Landsledelse og sekretariat er gået over budget, da der har været flere møder og mere rejseaktivitet til støtte for de lokale menigheder og landsarbejdet.

EFTERTRYK, som er vigtig for sammenhængen i Evangelisk Frikirke Danmark udkommer digitalt, men der forekom alligevel udgifter til opsætning, honorar og tekniske løsninger, som blev dyrere end forventet.

### DRIFTSTILSKUD OG DONATIONER

Af de indkomne gaver til kirkesamfundet deles der knapt 800.000 kr. ud i driftstilskud til international mission i Ghana, Grønland, Rumænien og Thailand/Myanmar. Herudover uddeles de indsamlede donationer ligeledes til de 4 missionsfelter, alt i alt knapt 2.200.000 kr. Det er vi glade for - og stolte over at kunne bidrage med som et lille kirkesamfund. Fremover vil vi have mere fokus på at indsamle gaver til kirkesamfundet, som skal bruges på driftstilskud til vores internationale missionsprojekter. De investerede værdipapirer affødte i 2024 en ikke realiseret kursgevinst på 138.612 kr., som bidrager positivt til regnskabet. Vi forventer, at der også fremadrettet vil være en positiv kursgevinst.

### ARV OG RESERVER

Der er brugt af reserverne i 2024. Børnebussen har modtaget 300.000 kr. som en del af arven efter Annie Madsen fra Næstved. Derudover er beholdningerne i de to reserver "Etablering af genbrugsbutik" og "Fynsfonden" flyttet til egenkapitalen for at opretholde en stabil, positiv saldo. De to reserver har længe stået passive og urørte. Underskuddet dækkes af egenkapitalen, som ved årets udgang udgør 407.000 kr. i frie midler samt 4.040.000 kr. i reserverede midler.



Børnebussen har modtaget 300.000 kr. som en del af arven efter Annie Madsen fra Næstved.

### STABIL FREMTID

Evangelisk Frikirke Danmark forventer et neutralt resultat i 2025.

Generalsekretærens ansættelse mindskes med 15% og driftstilskud til de internationale missionsprojekter mindskes med 16% for at tilpasse os den økonomiske situation, men ellers forventer vi samme aktivitetsniveau som i 2024.

# SEKRETARIATET I LIVLIG DIALOG MED MENIGHEDERNE

| Af Pia Daugaard, sekretariatsleder

Sekretariatet for Evangelisk Frikirke Danmark og Evangelisk Frikirkes Børn og Unge har i 2024 haft mange spændende opgaver og udfordringer.

Med to deltidsansættelser (9 og 11 timer om ugen, for hver organisation) går tiden hurtigt. Vi vejleder og yder hjælp til menigheder, som kommer i klemme hos SKAT.

Vi holder fingeren på pulsen i forhold til GDPR, nye regler om arbejdstidsbestemmelser, MobilePay, indsamlingstilladelse, pension, regler og gebyrer, mm.

## FINGEREN PÅ PULSEN

Sekretariatsleder Pia Daugaard har prioriteret at deltage i Landsledelsesmøderne for at have føling med Landsledelsens beslutninger og ønsker/retning.

Med en ny økonomiansvarlig i Landsledelsen (Benny Gohr) har Pia og Benny overtaget de opgaver, Bo Jørgensen før varetog i Landsledelsen.

I samarbejde med Landsledelsen har Sekretariatet været med til at planlægge og gennemføre årsmødet i Næstved og Lederforum i Grindsted (tilmeldinger/betaling/PR).

## SOMMERSTÆVNE 2024

I 2024 var Pia stævnekoordinator for Sommerstævnet (primært som frivillig). I december 2023 blev der truffet beslutning om at flytte stævnet fra Lindenberg til Mariager, da der ikke var tilladelse til at afholde camping på Lindenberg sommeren 2024. Det blev til en større opgave at koordinere flytningen, herunder sporenes materialer, campinggade-skilte, mad, værelser, rengøring, scene, lyd og teknik, stande, 'Grønningen', mm.

## BOGFØRING OG GAVEREGISTRERING

Sofie Schultz (administrativ medarbejder) står for den løbende bogføring og klargøring til revisor i forbindelse med årsregnskab. I 2024 var det første gang for Sofies vedkommende.

Sofie sørger også for gaveregistrering og indberetning til myndigheder, har kontakt med missionsudvalg om øremærkede gaver samt udsender kvartalsvise økonomiske oversigter til de fire missionsudvalg.

På sekretariatet har vi adskilte funktioner, så én lægger betalinger i banken og den anden godkender – ligeså med lønnen. To gange om året opdaterer vi lønrammen ud fra lærernes overenskomst.

## KNUDEPUNKT

Vi vedligeholder hjemmesiden, udsender EFTERTRYK og holder styr på Microsoft 365, så missionsudvalgene, Landsledelse og Sekretariat kan arbejde sammen med fælles udveksling af dokumenter på sikre måder. Vi indhenter tilsagn fra menighederne og statistik til årsskriftet. Vi har en god dialog med Efterskolen Lindenberg og spiser sammen med eleverne.

## BØRN OG UNGE

For EFBU (Ev. Fr. Børn og Unge) hjælper vi med lejre, kurser, konferencer, medlemsregistrering og -opkrævning, lønkørsel, bogføring og regnskab, oplæring af frivillige, PR, DUF-ansøgning, deltagelse i BUS bestyrelsesmøder, planlægning og gennemførelse af årsmøde, og meget mere.



Sofie sørger bl.a. for gaveregistrering og indberetning til myndigheder.



# LEJRE, LEDERUDVIKLING OG LØFT TIL LOKALE INITIATIVER

## 2024 HAR VÆRET ET BEGIVENHEDSRIGT ÅR I EVANGELISK FRIKIRKES BØRN OG UNGE (EFBU).

Vi har oplevet stor velsignelse gennem vores lejre, kurser og tværkirkelige samarbejder. Vi har mødt mange børn og unge, som har taget nye skridt i troen og skabt relationer på kryds og tværs af landet. Vi ser tilbage på et år fyldt med engagement og ser frem mod nye muligheder i 2025. Vi skal bl.a. have valgt flere nye ind i bestyrelsen (BUS).

### LEJRE

Lejre er en central del af vores nationale arbejde, og i 2024 har lejrene samlet mange børn og unge om tro, fællesskab og sjove aktiviteter. Vi har afholdt to børnelejre, en i Jylland og en på Sjælland, hvor mange børn fik mulighed for at opleve en uge med bibelfortællinger, leg og nye venskaber.



Teenagelejren "Skyway" var et af årets højdepunkter. Med temaet "På dybt vand" blev deltagerne udfordret og fyldt op åndeligt gennem lovsang, undervisning og refleksion. Og så var der bare vildt mange fede eftermiddagsaktiviteter!

Det var en fantastisk oplevelse for de unge, som fik muligheden for at fordybe sig i deres tro.

### KURSUS FOR UNGE LEDERE

Vores SHIP-kurser (udledt af discipleship) for 13-17-årige har haft stor opbakning med mange





deltagere i alle 3 weekender. Vores fælles ansatte med Baptisternes Børn og Unge, BBU: Lea Binta Keldgaard har udviklet et nyt kursuskoncept: "Kefas", som starter i april 2025. Det er for de 17-21-årige, som får mulighed for at udvikle deres lederskab.

EFBU var med til at arrangere det fælles Sommerstævne i Mariager sammen med Ev. Frikirke DK, Baptistkirken i DK og Baptisternes Børn og Unge. Det var en uge fyldt med godt børne/teen-program, inspiration, fællesskab og gode samtaler.

I september afholdt vi sammen med BBU stabsweekend for lejrenes og kursernes stabe, hvor der var mulighed for at evaluere - og så småt begynde at tænke tanker for 2025. I forlængelse af stabsweekenden afholdt vi inspirationsdag og årsmøde. Til inspirationsdagen underviste Maiken Exner fra DUF om 'Paradokser i ledelse af frivillige'.

### STØTTE

EFBU har været med til at støtte flere projekter i år. Vi har blandt andet bidraget til "Stille Stunder", som udgiver en andagtspodcast og ny dansk lovsangsmusik. Vi har også støttet MAX-dag i Rønne, hvor byen bliver omdannet til et stort "legeland", og hvor

børn og familier får en dag fyldt med sjov og fællesskab. Generelt støtter vi mange lokale aktiviteter gennem vores støtteordning, som nu også omfatter en wildcard-ordning.

### KULTURMØDE

I efterårsferien arrangerede vi Sjómaq-ture til Grønland og Færøerne, hvor danske unge fik et kulturmøde med andre unge. Disse ture var en stor velsignelse for både deltagere og de lokale menigheder i Ilulissat og Thorshavn.

### BØRNEBUSSEN

Børnebussen har igen i år kørt landet rundt og bragt glæde til mange børn. Med leg, aktiviteter og evangeliets budskab har bussen været et fantastisk redskab til at nå ud til nye områder og give børn en positiv oplevelse af kirken.

### NYE ANSÆTTELSER

Vi har i 2024 prioriteret at ansætte flere EFBU-konsulenter, da vi ser, hvor stor en forskel det gør lokalt. Selvom det er en stor økonomisk investering, er det en prioritet for os, da det skaber liv, glæde og vækst i vores lokalforeninger.

Tak til alle, der har været en del af EFBU i år. Vi glæder os til at fortsætte arbejdet sammen i 2025!

# EFTERSKOLEN LINDENBORG – HVOR GRØNNE SKUD SÆTTES TIL FORSPIRING



## AT BRUGE ET ÅR PÅ EFTERSKOLE ER FOR MANGE EN AFGØRENDE FAKTOR FOR AT FINDE SIG SELV OG BEGYNDE AT VOKSE I DET LIV DER LIGGER FORAN MED GODE VÆRDIER.



**EFTERSKOLEN  
LINDENBORG**

| Af Ruben Lundtoft, bestyrelsesformand

Hvert eneste år hører vi skønne beretninger om elever, som har haft værdifulde og skelsættende erfaringer. Det gælder naturligvis på det kammeratlige plan, hvor der sikkert for mange er skabt venner for livet. Men det gælder også indsigter af åndelig karakter, hvor nåde, tilgivelse og livslyst er nøgleord.

Det har de sidste år været en særlig glæde, at så mange elever har fulgt skolens Alpha-kurser. Det er tydeligt at Lindenberg er en kristen efterskole, som har fundet sin egen måde at være kristen efterskole på. Skolen har fundet sit spor med fokus på den enkelte, på de andre og på det, der er større. Som en videreudvikling af denne dimension, har Lindenberg nu igen ansat en skolepræst, Simon Hoel Andersen.

Simon læser teologi og er gift med Solveig, lærer på skolen. Han indgår i arbejdet med både almindelige opgaver, så som vagter, men også i forhold til gennemførelse af Alpha kurser, samtaler med elever, markering af kirkeårets gang på morgensang, mv.

### FORBEDRET ØKONOMI

Skolen oplever stor søgning, hvilket giver sig udtryk i et stadig stigende elevantal og sikret elevtal for kommende skoleår. Dette skyldes gode undervisnings-tilbud i tråd med skolens værdier. Særligt oplever vi stor tilslutning til fodbold og volleyball, hvorfor det er en stor glæde, at vi i 2024 har løftet skolens hal facilitet ved at lægge et nyt sportstrægulv fra Junckers. Dette har styrket ikke kun brugen af hallen med mindre skader til følge, men også forbedret det visuelle udtryk af hallen og dermed skolens udtryk, da hallen anvendes til mange udadvendte arrangementer.

### SAMARBEJDE MED EFD

Bestyrelsen har fortsat et godt samarbejde med Evangelisk Frikirke Danmark og vi orienterer gensi-

digt hinanden ved væsentlige nyheder og hændelser. Vi sætter megen pris på samarbejdet med Landsledelsen og oplever god opbakning og støtte.

### SOMMERSTÆVNER

Siden 2023 har det været en 'sten i skoen' for både skolen og Landsledelsen, at enkelte naboer til Efterskolen har indgivet klage over brug af campingpladsen i forbindelse med sommerstævnet. Det har forhindret muligheden for at afholde et sommerstævne både i 2024 og 2025.

Det er nu endeligt i marts 2025 lykkedes at få kommunal godkendelse til fortsat at afholde sommerstævner. Så vi håber naturligvis, at vi igen i 2026 kan byde sommerstævnet velkommen tilbage på Lindenberg. 2026 er i øvrigt 70-året for Efterskolen Øresunds etablering – dengang under navnet Ungdomsskolen Øresund.

### LINDENBORGDAGE

Der har igen i 2024 været afholdt en arbejdsuge med en kæmpe indsats fra mange frivillige. Man kan virkelig se en forandring, når holdet har været i gang både ude og inde, oppe og nede.

En stor tak herfra til de mange frivillige og til Neel og Peter Götz, der sammen med skolens pedeller arrangerer arbejdsugen og tilrettelægger opgaverne på en måde, så der både er opgaver for de stærke og dem, der skal passe lidt på sig selv.

### BESTYRELSEN

I perioden har bestyrelsen været sammensat på følgende måde:

- Ruben Lundtoft, formand
- Rikke Gjerlev, næstformand
- Peter Götz, udpeget af Landsledelsen
- Thomas Quistgaard, udpeget af Landsledelsen
- Hannah Tinggaard, ordinært bestyrelsesmedlem
- Tomas Lindholm - suppleant

# ET TRAVLT OG VELSIGNET ÅR TRODS VIGENDE STØTTE FRA DANMARK



| Af Kim Nissen og Dorthe og Cornel Pascu

Årets beretning falder i to dele, én fra det danske udvalg og én fra Dorthe og Cornel Pascu.

## UDVALGET – KIM NISSEN:

Vi har haft fokus på ansættelsesforhold for vores missionærer og et forventet kirke køb. Vi har de seneste år arbejdet for at finde finansiering af et køb af egne og egnede lokaler i Onesti, Rumænien. Og i samarbejde med vores gode partnere i Norge, har vi faktisk skaffet en ganske anseelig sum til investeringen.

Men vi er endnu ikke klar til at pege på den rigtige løsning. De nuværende lokaler kan måske erhverves, men til en meget høj købspris. Alternativet vil være at købe en byggegrund og bygge egnede lokaler fra bunden. Det sidste er klart vores primære fokus, men det har endnu været umuligt at finde en egnet placering og ledig byggegrund.

## LØSNING I 2025?

Vi håber, at vi i løbet af 2025 kommer tættere på en sådan løsning. For nu har midlerne været låst igennem en årrække og pengene kan jo også gøre gavn til andre formål.

## ANSÆTTELSE

I forhold til missionærernes ansættelsesforhold har det været et vanskeligt år. På årsmødet i Næstved i maj 2024 blev budgettet for 2025 vedtaget. Og i dette budgetudspil lå der implicit en fyring af vores missionærer på nuværende vilkår og med genansættelse på 85%. Vi har som udvalg lidt en oplevelse af, at der ikke i tilstrækkelig grad var fokus på den markante forringelse af missionærernes arbejdsvilkår, men at det lidt forsvandt i en almindelig drøftelse af svære budgetvilkår i et økonomisk trængt arbejde. Men her er altså tale om en 18 år

lang ansættelse, der blot under et budgetpunkt blev ændret drastisk.

I samme budgetsamtale blev generalsekretærstillingen også beskåret. Men her var det en beslutning, der blev taget på oplyst grundlag. Samme italesættelse var der ikke omkring missionærerne.

### ØNSKE OM NY OVERVEJELSE

Vi har i udvalget ikke været stolte over beslutningen og har via drøftelse med Landsledelsen fået tilsagn om, at vi i en overgang har lov til selv at skaffe finansiering til at udligne denne urimelige nedsættelse af deres løn. Men vi kunne ønske at alle menigheder i Evangelisk Frikirke Danmark ville genoverveje denne beslutning. For som I kan læse nedenfor, er der tale om et meget vellykket og dygtigt ledet arbejde i Rumænien.

### DORTHE OG CORNEL:

2024 har endnu en gang været et travlt og velsignet år. Vi har haft besøg af mange engagerede grupper fra både Danmark og Norge. Særligt konfirmandgrupperne fra Norge har sat et stærkt præg. Det er fantastisk at se unge mennesker få øjnene op for, at ikke alle i verden vokser op med samme tryghed og komfort, som de selv kender hjemmefra.

### HJÆLP TIL HELE MENNESKET

Vores arbejde er en vigtig kombination af evangelisation, forkyndelse af Guds ord og konkret social hjælp. Gennem vores kirke i Onești og vores to mødetelte i Poduri og Mărcești når vi ud til mange søgende sjæle med det gode budskab om Jesus Kristus.

Vores menighed i Onești har et stærkt og trofast team, som deltager aktivt i missionsarbejdet – både når vi besøger landsbyerne i området og når vi går ud på gaden i byen.

### MØDETELTE

Vi er meget taknemmelige for mødeteltene – de giver os en værdifuld mulighed for at nå ud til lokalbefolkningen i Poduri og Mărcești. I Poduri har vi, efter flere års arbejde, fået etableret en sund og levende menighed. I Mărcești er vi også godt i gang, men arbejdet er stadig nyt og kræver tålmodighed. Særligt børnearbejdet blomstrer – flere voksne er begyndt at involvere sig og forbereder programmer hjemmefra. Dog står vi over for en udfordring i Mărcești, da vi fra august 2025 muligvis skal finde

en ny grund til teltet. Udlejerne er blevet usikre på grund af pres fra den lokale ortodokse præst.

### SOCIAL HJÆLP OG SKOLEARBEJDE

Vi har løbende kontakt med et stort antal fattige og udsatte familier. For os er det vigtigt, at evangeliet går hånd i hånd med praktisk hjælp – præcis som Jesus viste os: kærlighed til både sjæl og legeme. Gennem vores skole- og universitetsprojekt støtter vi omkring 70 børn og unge med tøj, sko og andre nødvendigheder, så de kan gennemføre deres skolegang. For mange er denne hjælp helt afgørende. Når vi mødes med børnene og deres familier, får vi gode samtaler om livet, tro og fremtid.

### JULEFESTER

Et højdepunkt hvert år er julefesterne, som vi nu holder omkring 10 forskellige steder. Flere end 1.000 børn og forældre deltager og får både juleglæde og evangeliets budskab med hjem.

### NY KIRKE

Vores menighed i Onești vokser. Mange har taget imod troen og er blevet døbt. Vi lejer stadig lokaler, som vi kun har adgang til onsdag eftermiddag og søndag formiddag. Men vi hviler i tilliden til, at hvis det er Guds vilje, vil Han åbne døren for, at vi en dag får vores egen kirke – på det rette sted og på det rette tidspunkt.

Det er et stort privilegium, at vi nu i 19 år har fået lov at tjene det rumænske folk med støtte og forbøn fra vores venner i Danmark og Norge.

Vi tror på at vi er stærkere sammen - og vi glæder os til alt det, Gud vil gøre i de kommende år.





# GHANA



## ET BEGIVENHEDSRIGT ÅR FOR FATHER'S HOME MED SYGDOM I LEDELSEN OG OPREJSNING AF NYE LEDERE.



Både Francis, grundlæggeren af børnehjemmet og Rosemond, daglig leder, har været syge i længere tid. Rosemond var i behandling for tuberkulose og var derfor (og er stadig) meget træt.

Francis blev hasteindlagt i Schweiz med hjerteproblemer. Han var indlagt i ca. to måneder og kom ud som en gammel mand uden energi, med svingende blodtryk og en meget belastet koncentrationsevne. Det var ganske forfærdeligt, og det viste en sårbarhed ved Father's Home som organisation.

Det er vigtigt, at det ansvar, de to mennesker har båret så flot gennem mange år, fordeles ud på flere personer.

### HELENA OG GLORIA

Derfor glæder vi os over, at to af Father's Home voksne børn, Helena og Gloria, nu deltager i et kursus i diakonalt lederskab, som Dansk Missionsråd udbyder online. De begyndte i august på kurset, som strækker sig over ti måneder med otte lektioner om ugen. De elsker det, og de udvikler vigtige kompetencer. Francis er lykkelig for det kursus, og han har udvalgt to personer, som vi skal søge kurset til i 2026.

### LIVET I ANTO

Børnehjemmet i Anto er blevet malet, og de fire lejligheder har fået nye sofaer skænket af Vadum Genbrug som julegave. Vi glæder os over, at børnene har gode rammer at være i. Vi glæder os desuden over, at Father's Home i 2024 inviterede alle børnene på tre ture ud af huset. De var i Kakum Nationalpark, de var en tur ved stranden, og de var på besøg på biblioteksskibet Logos Hope. Det er skønt, at børnene får disse oplevelser!

Charlotte, som i mange år har arbejdet i administrationen, er nu sammen med sin mand, Samuel, blevet ansat som forældre i stedet for Dianah. De

passer otte børnehjemsbørn udover deres egne to børn. Charlotte passer stadig sit arbejde på kontoret, og Samuel hjælper Isaac med farmen.

I sommer havde vi et ægtepar på Father's Home som volontører. De havde mange gode oplevelser, men de slog sig på kulturforskellene. De var gode til at formidle dette til os i udvalget, så vi fremover vil være opmærksomme på at klæde vores volontører bedre på til den afrikanske kultur.

### FREMTIDSPLANER

Isaac er en dygtig farmer, og han har ansvar for grøntsager, fisk, geder og svin. Han har planer om at udvide svinebesætningen.

Father's Home planlægger at etablere et nyt hus på grunden i Anto. Målet er dels at få plads til at hjælpe flere børn (i stueetagen) og dels at have et sted til gæster og volontører (på 1. sal). De har også et ønske om at udvide deres fundraising, så deres drømme ikke skal bremses pga. økonomi.

### ØKONOMI

Vi var i 2024 i stand til at sende 616.690 kr. til Ghana. Heraf gik 94.490 kr. til Francis til dækning af udgifter i forbindelse med hans sygdom samt efterfølgende kontroller. Mange tusind tak for støtten kære venner!

### NYT FRA UDVALGET

Udvalget består ved årets afslutning af Tina Jensen, Jytte Jensen, Kristian Sloth og Lilian Ryborg. Udover kontakten til Father's Home arbejder vi lige nu på at arrangere en grupperejse til Ghana i februar 2026, hvor et besøg på børnehjemmet naturligvis vil være hovedattraktionen. Det kommer I til at høre mere om.

Tak for forbøn, interesse, medleven og gode samtaler igennem 2024.



Deltagere til et bedemøde.

# GRØNLAND

VELFUNDERENDE MENIGHED  
I ILULISSAT OG MENIGHED  
UNDER UDVIKLING I  
UUMMANNAQ





Det er med stor taknemlighed til alle i Evangelisk Frikirke Danmark, vi igen kan skrive om missionsindsatsen i Grønland. Tak for forbøn og økonomisk støtte til arbejdet.

Grønlandsudvalget hjælper med regnskabsføring og deltager i årsmøder og ledermøder ved besøgene. Derved får vi et godt indblik i menighedernes liv og virke.

### TAK FOR UVURDERLIG STØTTE

Menighederne bliver hjulpet med et årligt driftstilskud som hjælp til de faste udgifter. Stor tak til genbrugsbutikkerne i både Vadum og Tylstrup, som har gjort det muligt, at menighederne kan give julehjælp til familier, der er trængt økonomisk. Tak til menighederne i Danmark som har støttet arbejdet i Grønlandsåret.

I efteråret rejste 2 håndværkere til Kullorsuaq, som er en mindre bygd nord for Upernavik, for at hjælpe med renovering af kirkebygningen i den lille menighed. Stor tak til Torben Pedersen fra Grindsted og Svend Jensen fra Haderslev, som gjorde en stor indsats.

### VELFUNGERENDE MENIGHEDSFÆLLESSKAB

Menigheden i Ilulissat er et velfungerende fællesskab. Her udøves menighedsaktiviteter hver uge, og der er god tilslutning til både gudstjenester og bedemøder. Gennem ugen samles der ca. 50 personer. Der afholdes hver måned fællesskabsaftener, som er åbne for alle. Menighedens ledelse (ældsterådet) består af 5 personer, der fordeler ansvaret mellem sig. Indsatsen for børn og unge består af børnekirke ved søndagsgudstjenesten, og der er mange små børn i menigheden. Der er hver uge samling for unge og teenagere, som er godt besøgt. De unge medvirker jævnligt på møderne med indslag. Menigheden har afholdt lejre for børn og unge i egen hytte. Der har menigheden også haft sommerlejr.

### UNDER UDVIKLING

Menigheden i Uummannaq er under udvikling. Der er stadig en lille flok der samles til menighedens aktiviteter. Her er det også bedemøder og gudstjenester, som er ugens faste programpunkter, og som noget nyt indbydes der til fællesspisning.

Ane Marie Kristiansen har været meget alene om lederopgaven i menigheden. Derfor var det en stor glæde for os, at Maria og Jens Sørensen tilbød at rejse til menigheden for at bakke op om menighedens indsats.



Det førte til at menigheden kunne gennemføre ugentlige spisetilbud, og flere familier har benyttet sig af dette. Man håber at bevare kontakten til disse familier, og at de må blive en del af menigheden i fremtiden.

Der er behov for, at der er nogle kristne som flytter til byen for at tage del i menighedens arbejde, da de få, som er der, trænger til at få hjælp af friske kræfter.

### FOKUSOMRÅDER

Grønlandsudvalget besøgte menighederne i Uummannaq og Ilulissat en gang i 2024. Der er indgået en partnerskabsaftale, der fornyes hvert fjerde år. Her afstemmes forventninger mellem menighederne og Evangelisk Frikirke Danmark.

Vi ønsker at styrke lederne i Grønland, primært i de to menigheder, som vi har samarbejdsaftaler med. Gennem samarbejde med INO-netværkets ledelse, forsøger vi at hjælpe bredt i Grønland.

Der er ikke ansatte præster i INO-kirkerne, og derfor er det vigtigt at satse på lederudvikling.

Grønlandsudvalget består af:

Andreas Elleby, Hanne Jensen, Allan Hansen, Leif Skov, Flemming Frandsen og Bent Fodgaard.

Grønlandsudvalget består af:

Andreas Elleby, Hanne Jensen, Allan Hansen, Leif Skov, Flemming Frandsen og Bent Fodgaard.



Uummannaq.



# THAILAND – EN VERDEN DER FORANDRER SIG



## THAILAND ER SOM LAND MERE OG MERE PRÆGET AF VESTEN – PÅ GODT OG ONDT – OG DET FÅR OGSÅ INDFLYDELSE PÅ, HVORDAN VI PÅ MEDIECENTERET, FREDENS STEMME, SKAL KOMMUNIKERE EVANGELIET.

Der er nogle ting, der ser ud til at gå meget hurtigt i Thailand, men kommer man bag ved linjerne, er der mange processer, der tager uendeligt lang tid på grund af et gammelt og stift bureaukrati, hvor det er vigtigere at vise respekt end at nå til løsninger. Det er fx tilfældet med den reform, som regeringen adviserede allerede i begyndelsen af 2024 angående lokale radioer. Det er et mål for Thailands styre at få mere kontrol over de mange små selvstændige 'stemmer' der er spredt over hele landet. Det er disse lokale radioer, som Fredens Stemme nu i mange år har produceret programmer til. Endnu er der ca. 150 små lokale radiostationer, der er registrerede som modtagere af Fredens Stemmes programmer. Det betyder, at vi potentielt hverdag når mange mio. lyttere. Hvor mange det reelt drejer sig om, har vi ikke nogen klar indikation om.

### GUDS NÅDE

Det vi ved, er at vi løbende får hilsner fra mennesker, der finder ind til Gud pga. udsendelserne. Som fx: Vinai P. fra Nhong Kai fængslet:

I løbet af min tid i fængslet havde jeg mulighed for at komme tæt på venner, der tror på Gud. Senere blev jeg kristen. Jeg mødte Guds nåde på en uventet måde. Jeg havde mistet kontakten med min familie på grund af mine valg, men gennem bøn og søgen efter Gud begyndte mit forhold til dem at hele.

Jeg skrev breve, de begyndte at svare. Gud arbejder også i deres hjerter. Min tro har været en bro til at genoprette forbindelsen til mine kære, og jeg beder nu for dem dagligt. Jeg tror, at Gud genopretter det, jeg engang brød.

### FÆNGSLERNE

Der er fortsat en vedvarende forkyndelses tjeneste i fængslerne i Nordøstthailand, Udon Thani og Nong Khai. For tiden varetages dette dels af et team fra Fredens Stemme, dels af en lokal præst, Pastor Tan. I løbet af 2023/24 er en tidligere medarbejder på Fredens Stemme NUNG, begyndt at besøge to andre fængsler midt i landet. Hun er også under ledelse af Fredens Stemmes administration – i en eller anden grad.

### BIBELSKOLE

I flygtningelejren i Mae Sot er der fuld gang i Bibelskolen. Den udvider for tiden med en ny sovesal til piger.

Flygtningelejren oplever desværre en fornyet tilgang af flygtninge, fordi forfølgelsen af uønskede befolkningsgrupper i Myanmar er intens og tydelig.

Vi støtter og hjælper, så godt vi kan, med midler fra menigheder, genbrugscentre og enkeltpersoner. Og taknemmeligheden derudefra er stor og tydelig.

### SEMINAR

Seminaret, som for 4-5 år siden begyndte at tage form i egne nybyggede lokaliteter som en overbygning på bibelskolen og andre bibelskoler langs grænsen til Myanmar har en god tid. De to hovedspor er teologi og sociologi – og vinklingen på undervisningen er tydeligvis, hvordan de studerende, der primært er karener, kan vende tilbage til deres hjemland, Myanmar (Burma) for at bygge nye samfund op med kirker, skoler, institutioner, osv. Der er meget at bede for.

### UDVALGET FOR THAILAND OG MYANMAR BESTÅR AF

Peter Götz, koordinator, Birgit Breindahl, Mie Ryborg, Stig Roswall og Tobias Nissen. Neel Götz er tilsluttet som ressourceperson.



Neel på besøg i landsby med langhalsede kvinder.



# MYANMAR

## EN BEFOLKNING UNDER ET EKSTREMT PRES

Relationen til de energiske og fantastiske medarbejdere i organisationen KWEG bliver stærkere og stærkere. Vores bånd bliver tydeligere både åndeligt og praktisk.

KWEG, der står for Karen Women Empowerment Group, er en NGO, som modtager støtte fra flere dele af verden. Vi er kun én blandt flere. Til gengæld er vi en meget fast samarbejdspartner for dem, og det påskønner de meget.

### VEDVARENDE

Siden 2008 har vi været i stand til hvert tredje år at få bevilliget én mio. kroner hos CKU, der forvalter Danida-midler - dvs. udviklingsmidler fra den danske stat - især til trosbaserede initiativer. CKU står for Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde. Den seneste 'pulje' er brugt op nu i begyndelsen af 2025 - og vi holder en pause, fordi det for tiden er vanskeligt at få det arbejde til at fungere, som vi ellers har støttet.

Til gengæld overvejer vi at finde en model, hvor vi i stedet kan støtte mennesker, der gerne vil starte og ernære sig og deres familier med nye små virksomheder.

### FORFÆRDELIGE VILKÅR

Grunden til at vi skal gentænke vores støtte, er den fuldstændig kaotiske situation som vores venner i Myanmar befinder sig i, hvor militærets udryddelsesstrategi stadig er stærk, hvor efterfølgerne af de massive oversvømmelser i 2024 stadig kan mærkes af mennesker, der måtte flygte fra hus og hjem og hvor følgerne af de seneste jordskælv har bragt yderligere skarer af familier på flugt. - Alt imens militærstyret uhæmmet bomber landsbyer og områder beboet af folk, de ønsker at fordrive.

### RETSHJÆLP

Der er fortsat brug for at vi støtter med retshjælp til piger og kvinder, der udsættes for vold, overgreb og voldtægter - men også vilkårene for at finde advokater og dommere er besværliggjort af situationen i landet. Vores medarbejdere gør, hvad de kan, for at hjælpe så mange ofre som muligt.

### UDVALGET

Udvalget for Thailand og Myanmar består af Birgit Breindahl, Stig Roswall, Tobias Nissen og Peter Götz, med Neel Götz som udvalgets ressourceperson. I årets løb har vi sagt farvel til Mie Søgaard - med stor tak for tiden hun gav.



# EN HYMNE TIL MIN UNGDOMS GODE VOKSNE

Undertiden går tankerne tilbage til nogen af alle de kærlige voksne, som har sået gode frø i mit liv. De, der opmuntrede; de, der stillede op uge efter uge som ledere til junior, spejder, teenageklub, osv.; de, som lagde stue til, at en flok overstadige teenage-re hang i stolene og spiste is og hørte om Jesus og glemte opvasken; de, som gav et klap på skulderen, også når man havde klokket i det; de, der nogenlunde roligt kunne finde sig i, at vi unge mente at være en hel del klogere end resten af kirken tilsammen...  
Tak!

## *Hymne til min gamle leder:*

Du mødte mig med gode øjne, varme smil.  
Du fik mig til at føle, jeg var meget værd!  
Det bragte lys som forårssolen i april.  
Jeg mærkede, jeg stod dit hjerte nær.

De mange bradepandekager, som blev spist.  
De mange kilometer, som din bil har kørt.  
På mange måder fik du mig og andre vist,  
at Gud er god og har vort liv berørt.

Og dine stuer, som vi fyldte op med støj,  
og tæpperne, som der kom store pletter på.  
Din slidte hjørnesofa... mer´ og mere sløj...  
På alt det skal der "adelsmærke" stå!

Jeg tænkte ikke på, om jeg var til besvær.  
Og huskede jeg mon at sige tak? Nåh nej!  
Jeg tænkte, at selvfølgelig var du altid dér.  
Op gennem tiden huskede du mig.

En gang imellem virkede du nok lidt træt;  
du havde sikkert også dit at kæmpe med.  
At være omsorgsfuld var ikke altid let.  
Det var i svaghed, tjenesten fandt sted.

Nu er du gammel, dine kræfter bliver små.  
Du virker faktisk noget kraftsløs og svag.  
Jeg håber sådan, at dit indre kan forstå  
min dybe tak for alt, som ligger bag.

Og jeg vil gerne gå i dine gode spor  
og være én, der muntret op og rækker ud.  
Så mødes vi derhjemme på den nye jord  
til liv og fest hos vores fælles Gud.

*Gunni Bjørsted*



# MEDLEMSSTATISTIK

Menighed	Kirkenavn	Indskr. medl. 01.01.24	Optagne "børn" af menighedens medl.	Optaget på bekendelsen	Tilflyttet	Tilgang i alt	Døde	Udmeldt / Slettet	Fraflyttet	Afgang i alt	Indskr. medl. 01.01.25	Barnevevsignelser	Konfirmationer/Overhøringer	Dåb	Vielser	Begravelser	Antal frie tilhængere pr. 01.01.2024
<b>Frederiksværk</b>	Frikirken Salem	90	0	2	0	2	1	8	0	9	83	1	0	0	0	0	10
<b>Humblebæk</b>	Strandvejskirken	88	4	2	0	2	3	6	0	9	81	0	2	5	0	0	15
<b>København</b>	Vanløse Frikirke	174	0	0	4	4	0	0	0	0	178	2	0	4	2	3	0
<b>Næstved</b>	Birkebjergkirken	77	0	3	0	3	0	0	0	0	80	2	0	1	0	1	25
<b>Osted</b>	Osted Frikirke	93	0	0	0	0	0	3	0	3	90	2	1	0	0	0	10
<b>Rønne</b>	Missionskirken	68	0	2	0	2	0	0	0	0	70	0	0	1	0	0	0
<b>Slagelse</b>	Den Vietnamesiske Evangeliske Menighed	51	5	3	0	3	1	0	0	1	53	0	0	0	0	1	8
<b>Sorø</b>	Frikirken, Sorø	29	0	3	0	3	1	0	0	1	31	0	3	1	0	1	7
<b>Østre distrikt</b>		<b>670</b>	<b>9</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>19</b>	<b>6</b>	<b>17</b>	<b>0</b>	<b>23</b>	<b>666</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>12</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>75</b>
<b>Grindsted</b>	Vestermarkskirken	235	0	20	0	20	3	10	0	13	242	2	6	9	3	3	0
<b>Haderslev</b>	Din Frikirke	44	0	2	0	2	0	0	0	0	46	2	2	2	0	0	25
<b>Aabenraa</b>	Frikirken i Aabenraa	45	0	0	0	0	0	14	0	14	31	0	0	0	0	0	13
<b>Aarhus</b>	Saralystkirken	119	1	3	0	4	0	2	0	2	121	5	0	4	0	1	42
<b>Søndre distrikt</b>		<b>443</b>	<b>1</b>	<b>25</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>3</b>	<b>26</b>	<b>0</b>	<b>29</b>	<b>440</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>15</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>80</b>
<b>Stenum</b>	Vesterkirken	93	3	0	3	6	0	0	0	0	99	1	2	6	0	0	20
<b>Thisted</b>	Kronborgvejens Kirkecenter	72	0	0	0	0	1	4	2	7	65	0	0	0	0	1	25
<b>Tylstrup</b>	Tylstrup Frikirke	61	0	0	0	0	2	0	0	2	59	1	0	0	0	2	50
<b>Vadum</b>	Vadum Frikirke	109	0	0	0	0	3	2	0	5	103	0	0	0	0	3	0
<b>Aalborg</b>	Bethaniakirken	226	0	5	0	5	1	16	0	17	214	0	3	7	0	1	50
<b>Nordre distrikt</b>		<b>561</b>	<b>3</b>	<b>5</b>	<b>3</b>	<b>11</b>	<b>7</b>	<b>22</b>	<b>2</b>	<b>31</b>	<b>540</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>13</b>	<b>0</b>	<b>7</b>	<b>145</b>
<b>EFD i alt</b>		<b>1674</b>	<b>13</b>	<b>45</b>	<b>7</b>	<b>56</b>	<b>16</b>	<b>65</b>	<b>2</b>	<b>83</b>	<b>1646</b>	<b>18</b>	<b>19</b>	<b>40</b>	<b>5</b>	<b>17</b>	<b>300</b>



# MENIGHEDERNES REGNSKABER

Menighed	Gaver og kollekter	Andre Indtægter	Indtægter i alt	Samlede udgifter til ansatte mm	Annoncer, tryksager og reklame	Til EFD's HM & IM	Til andre missionsgaver	Børne- og Ungdomsarbejdet	Husleje og/ eller ejd drift	Andre udgifter	Udgifter i alt
<b>Frederiksværk</b>	883.960	331.271	1.215.231	535.406	14.883	102.074	10.352	24.000	119.275	163.913	969.903
<b>Humblebæk</b>	706.300	207.900	914.200	521.300	-	30.000	-	300	159.800	439.400	1.150.800
<b>København</b>	1.526.300	242.600	1.768.900	745.500	4.100	245.600	-	-	226.900	257.800	1.479.900
<b>Næstved</b>	473.812	220.105	693.918	369.727	4.591	67.179	54.878	8.000	382.604	79.718	966.701
<b>Osted</b>	720.963	145.149	866.112	424.296	637	77.000	6.952	37.000	526.034	176.154	1.248.073
<b>Rønne</b>	495.057	839.049	1.334.106	87.823	-	55.000	-	276.000	642.336	105.393	1.166.552
<b>Slagelse</b>	271.200	800	272.000	62.000	-	17.000	28.500	1.700	57.100	44.600	210.900
<b>Sorø</b>	233.549	101.678	335.227	62.539	4.710	51.660	-	4.000	106.048	72.791	301.748
<b>Østre distrikt</b>	<b>5.311.141</b>	<b>2.088.552</b>	<b>7.399.694</b>	<b>2.808.591</b>	<b>28.921</b>	<b>645.513</b>	<b>100.682</b>	<b>351.000</b>	<b>2.220.097</b>	<b>1.339.769</b>	<b>7.494.577</b>
<b>Grindsted</b>	1.728.692	599.532	2.328.224	1.130.805	43.239	151.000	230.497	45.000	283.210	158.695	2.042.446
<b>Haderslev</b>	490.781	117.910	608.691	310.771	6.411	24.000	6.841	44.200	66.659	109.140	568.022
<b>Aabenraa</b>	308.618	-	308.618	297.315	10.749	7.583	-	13.225	30.971	41.651	401.494
<b>Aarhus</b>	965.539	242.543	1.208.082	667.469	24.510	58.000	176.086	12.135	193.644	142.343	1.274.187
<b>Søndre distrikt</b>	<b>3.493.630</b>	<b>959.985</b>	<b>4.453.615</b>	<b>2.406.360</b>	<b>84.909</b>	<b>240.583</b>	<b>413.424</b>	<b>114.560</b>	<b>574.484</b>	<b>451.829</b>	<b>4.286.149</b>
<b>Stenum</b>	1.098.157	204.860	1.303.017	165.559	1.517	25.000	34.000	60.000	1.025.026	62.301	1.373.403
<b>Thisted</b>	629.845	323.590	953.435	556.437	-	80.860	-	-	276.618	99.895	1.013.810
<b>Tylstrup</b>	545.492	27.008	572.500	147.556	3.967	86.040	91.426	-	93.511	59.198	481.698
<b>Vadum</b>	728.671	741.970	1.470.641	58.540	5.941	600.000	10.000	999	302.399	286.792	1.264.671
<b>Aalborg</b>	2.016.708	302.577	2.319.285	828.819	19.949	208.000	652.123	22.064	466.019	144.244	2.341.218
<b>Nordre distrikt</b>	<b>5.018.873</b>	<b>1.600.005</b>	<b>6.618.878</b>	<b>1.756.911</b>	<b>31.374</b>	<b>999.900</b>	<b>787.549</b>	<b>83.063</b>	<b>2.163.573</b>	<b>652.430</b>	<b>6.474.800</b>
<b>EFD i alt</b>	<b>13.823.644</b>	<b>4.648.542</b>	<b>18.472.187</b>	<b>6.971.862</b>	<b>145.204</b>	<b>1.885.996</b>	<b>1.301.655</b>	<b>548.623</b>	<b>4.958.154</b>	<b>2.444.028</b>	<b>18.255.526</b>

# EFTERTRYK

## BROBYGGER I EN BEVÆGET OG BROGET TID

| Af Peter Götz, redaktør



Det er i udgangspunktet spændende at tilhøre et fællesskab af mennesker, der ikke står stille og altid blot fastholder gårsdagens meninger. Ind i mellem måske lidt for spændende og udfordrende, vil nogen mene.

### VILKÅRET

Det er imidlertid ikke til at komme udenom, at så længe vi vil 'være i verden, uden at være af verden', så vil livet omkring os i dets mange facetter gøre krav på vores opmærksomhed. Det samme vil vores medmennesker.

Den opmærksomhed vil EFTERTRYK gerne vise. For lige som Gud elskede verden i al dens forfald og synd såvel som i al dens skønhed, blev det vores opgave at gøre det samme.

### MANGFOLDIGHED

EFTERTRYK efterlever efter bedste evne den linje, som historien gav os, at Evangelisk Frikirke Danmark er et 'interkonfessionelt' kirkesamfund.

Det betyder, at vi anerkender flere 'konfessioner', flere måder at tro og bekende sin tro på og flere måder at være kirke på.

Den respekt har vi både overfor andre kirkesamfund og for hinanden i de lokale kirker.

Derfor forsøger EFTERTRYK at værne om bredden og mangfoldigheden. Samtidig er der rig mulighed for at Landsledelsen giver sit besyv med og peger på

såvel åndelige principper som praktiske veje at gå, når livet skal udfolde sig på vores lejre og stævner og i de enkelte menigheder.

At være brobygger mellem generationer, mellem nye og gamle udkigsposter, mellem fortiden og fremtidens menighedsmodeller, mellem gamle traditioner og nye livsmodeller – det har være karakteristisk for dette organ, både da det hed Morgenstjernen, Magasinet og som nu EFTERTRYK.

### GODE REFLEKSIONER

I hvert blad har John Nielsen, generalsekretær, nogle vigtige overvejelser, som typisk spejler en aktuell begivenhed eller debat i samfundet. Altid god til at blive klogere af.

### NYT FRA ALLE SIDER

I årets løb har bladet bragt reportager fra lokale menigheder, fra landsarbejdet og vores fem missionsfelter. Gode, svære, rørende, opmuntrende og indimellem komplicerede beretninger. Sådan som livet nu en gang er.

### INDBLIK

Det er et stadigt ønske for bladet at få tilsendt små reportager fra alt det, der foregår i menighederne. Der er masser af gode og inspirerende initiativer, som fortjener at blive fortalt til os andre. Send gerne små artikler og gode billeder!!